
Proposta Numero: DEL-1538-2022 

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE
(nominato con Deliberazione di Giunta Regionale n. 99 del 07/02/2022)

OGGETTO: LIQUIDAZIONE DELLE SPESE PER PARTECIPAZIONE AL PERCORSO FAD E-
LEARNING RISCHIO CLINICO E RESPONSABILITA’ PROFESSIONALE: DIVERSE 
PROSPETTIVE DELL’ERRORE

IL DIRETTORE GENERALE

sulla base della seguente proposta predisposta dal Dirigente apicale della struttura proponente che
ne attesta la regolarità della istruttoria ed il rispetto della legalità

PREMESSO CHE:
• con Deliberazione del Direttore Generale n.2741 del 21/11/2017 si è preso atto del percorso

Fad  E-Learning  avente  come  titolo  “RISCHIO  CLINICO  E  RESPONSABILITA’
PROFESSIONALE:  DIVERSE  PROSPETTIVE  DELL’ERRORE”,  elaborato  dall’allora
Dirigente Responsabile U.O.D. Formazione, Dott. Donato Salfi;

• con Deliberazione del Direttore Generale n.266 del 31/01/2019 si è provveduto ad indire
una procedura negoziata per l’acquisto del pacchetto formativo FAD ai fini dell’erogazione
del  corso  di  formazione  FAD  e  Learning  “RISCHIO  CLINICO  E  RESPONSABILITA’
PROFESSIONALE:  DIVERSE  PROSPETTIVE  DELL’ERRORE”,  elaborato  dall’allora
Dirigente Responsabile della U.O.D. Formazione, Dott. Donato Salfi;

EVIDENZIATO CHE ai dipendenti autorizzati alla partecipazione al corso in parola deve essere
corrisposto il rimborso delle spese sostenute e rendicontate, così come previsto dal “Regolamento
per  la Formazione dei  dipendenti  della  Asl  di  Taranto”,  approvato con Deliberazione n.487 del
02.03.2007, nella Parte 5 ‘Disposizioni economico-finanziarie’ - art.29 ‘Il Fondo della Formazione,
budgeting, investimenti, ripartizioni, costi e procedure amministrative’, comma 6 ‘Rimborsi spese’;

VISTO  l’esito dell’attività di rendicontazione ed il successivo controllo predisposto dalla S.S.D.
Formazione sulla base della documentazione delle spese sostenute per la partecipazione al corso
FAD  E-LEARNING  avente  come  titolo  “RISCHIO  CLINICO  E  RESPONSABILITA’
PROFESSIONALE: DIVERSE PROSPETTIVE DELL’ERRORE”;

RILEVATO  CHE,  a  seguito  della  rendicontazione  presentata  con  nota  prot.  n.  0073201  del
02/05/2022, e dal controllo effettuato, le spese complessive ammontano ad € 12.032,87 e sono di
seguito riportate:

• per  il  ruolo di Coordinatore della  Segreteria  Organizzativa,  ammontano a complessivi  €
387,30

• per  la  quota  di  partecipazione  al  suddetto  corso  di  formazione  la  spesa  ammonta  a
complessivi  € 11.645,57 come previsto dalla Delibera 2741 del 21/11/2017;

DATO ATTO che,  con Deliberazione  del  Direttore  Generale   n.  2741 del  21/11/2017 è  stata
impegnata per i dipendenti autorizzati a partecipare al Corso la somma complessiva di € 15.387,30
come di seguito riportata:

• per  il  ruolo di Coordinatore della  Segreteria  Organizzativa,  ammontano a complessivi  €



387,30
• per  la  quota  di  partecipazione  al  suddetto  corso  di  formazione  ammonta  a  complessivi

€15.000 come previsto dalla Delibera n. 2741 del 21/11/2017;

 PRESO ATTO CHE occorre provvedere alla liquidazione e pagamento delle competenze spettanti
come di seguito indicate:

 alla dott.ssa Laura Pagliari, in qualità di Coordinatore della Segreteria Organizzativa, per il
Corso regolarmente svolto presso la ASL di Taranto nei giorni: 03/05/10/12 Marzo 2021,
02/20/29 Aprile 2021, 10/12/28 Maggio 2021, 04/10/21 Giugno 2021, 01 e 19 Luglio 2021
come esposto nella seguente tabella;

MATRICOLA COGNOME E NOME CAUSALE GIORNATE FORMATIVE
20706 Pagliari Laura Attività di coordinatore della 

Segreteria Organizzativa
15

 la  quota  di  partecipazione  al  suddetto  corso  di  formazione  ammonta  a  complessivi
€11.645,57  come  previsto  dalla  Delibera  2741  del  21/11/2017   e  come  esposto  nella
seguente tabella:

FORNITORE / N. FATTURA
SPESA IMPORTO

Ditta FORMAMENTIS S.R.L.

Fattura n.PA-1 del 25/01/2022

Quota di partecipazione € 11.645,57

CONSIDERATO CHE
la liquidazione delle competenze per le lezioni teoriche e per le esercitazioni pratiche è conteggiata 
secondo quanto disposto dai CC.CC.NN.LL. della Dirigenza e del Comparto, come richiamato 
all’art.30, punto 3, del Regolamento della formazione dei dipendenti della A.S.L. di Taranto che 
recita:

 “l’attività didattica, se svolta fuori orario di servizio, è remunerata in via forfettaria con un
compenso orario di € 25,82 lordi”

 “l’attività didattica, se svolta durante l’orario di lavoro, è remunerata in via forfettaria con
un compenso orario pari al 20% di € 25,82, ovvero ad € 5,16 lordi”;

oltre la somma da liquidare al dipendente, innanzi riportata, occorre impegnare anche quella 
derivante dai contributi previdenziali (23,80%), INAIL (1,5%) ed I.R.A.P. (8,50%), così come 
indicato per le vie brevi dall’Area Gestione del Personale - U.O. Trattamento Economico - e così 
come riportato dettagliatamente in tabella:

COMPETENZE COMPARTO PER ATTIVITA’ DI COORDINAMENTO PER SEGRETERIA ORGANIZZATIVA

MATRICO
LA

COGNO
ME E 
NOME

GIORNATE FORMATIVE NETTO 
A 
PAGARE

CONTRIBUTI 
PREVIDENZIA
LI + INAIL 
(25,30%)

IRAP 
(8,50%)

COMPETENZE LORDE



20706 Pagliari 
Laura

15 € 387,30  € 97,99
€ 32,92 € 518,21

TOTALE € 387,30 € 97,99 € 32,92 € 518,21

L’Istruttore, Collaboratore Amministrativo Professionale: Carmela Buccarella

Il Dirigente Responsabile S.S.D. Formazione: f.to Margherita Taddeo

D E L I B E R A
per tutti i motivi esposti in narrativa e che qui s’intendono richiamati per formarne parte integrante e
sostanziale di:

1. PRENDERE ATTO  dell’attività  di  coordinamento  organizzativo  svolta  dal  personale
dipendente di  questa  ASL nell’ambito del  Corso di Formazione “RISCHIO CLINICO E
RESPONSABILITA’ PROFESSIONALE: DIVERSE PROSPETTIVE DELL’ERRORE”, sulla
base della documentazione dagli stessi rilasciata, tenuta agli atti della S.S.D. Formazione
come di seguito indicato:

MATRICOLA COGNOME E 
NOME

CAUSALE GIORNATE FORMATIVE

20706 Pagliari Laura Attività di coordinatore della 
Segreteria Organizzativa

15

2. LIQUIDARE le somme elencate nelle seguenti tabelle:

COMPETENZE COMPARTO PER ATTIVITA’ DI COORDINAMENTO PER SEGRETERIA
ORGANIZZATIVA

MATRI
COLA

COGNO
ME E 
NOME

GIORNATE 
FORMATIVE

NETTO A
PAGARE

CONTRIBUTI 
PREVIDENZI
ALI + INAIL 
(25,30%)

IRAP 
(8,50%)

COMPETENZE 
LORDE

20706 Pagliari
Laura

15
€ 387,30 €97,99    €32,92 €518,21

TOTALE €387,30 €97,99 €32,92                   €518,21

FORNITORE / N.
FATTURA

SPESA IMPORTO

Ditta FORMAMENTIS Quota di partecipazione € 11.645,57



S.R.L.

Fattura n.PA-1 del 
25/01/2022

3. AUTORIZZARE l'Area Gestione del Personale al  rimborso delle somme anticipate come
indicato nella seguente tabella:

COGNOME E NOME MATRICOLA  IMPORTO

Pagliari Laura 20706 €  387,30

4. DICHIARARE il presente Atto immediatamente esecutivo.

Il  numero di registro e la data del presente provvedimento nonché i  soggetti  firmatari sono indicati  nel

frontespizio che, pertanto, deve essere stampato o registrato in uno con questo documento.


